
«Қоршаған ортаға әсерді бағалаудың қамту саласын
айқындау туралы және (немесе) көзделіп отырған

қызметтің әсер ету скринингін айқындау туралы
қорытынды беру» мемлекеттік қызмет көрсету

қағидаларына 1-қосымша

2-мау-24 ж.KZ47RYS00652529

Көзделіп отырған қызмет туралы өтініш

1. Белгіленген қызметтің бастамашысы туралы мәліметтер:
жеке тұлға үшін:

тегі, аты, әкесінің аты (егер ол жеке басты куәландыратын құжатта көрсетілсе), тұрғылықты жерінің
мекенжайы, жеке сәйкестендіру нөмірі, телефоны, электрондық поштасының мекенжайы;

заңды тұлға үшін:
"Сәтбаев қаласының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автокөлік жолдары
бөлімі" мемлекеттік мекемесі, 101301, Қазақстан Республикасы, Ұлытау облысы, Сәтбаев Қ.Ә., Сәтбаев қ.,
Академик Қаныш Сәтбаев Даңғылы, № 108 құрылыс, 210240023326, МУХАМБЕТАЛИ АШИМ
МУХАМБЕТАЛИЕВИЧ, +77021830793, abdihadirova@bk.ru
атауы, орналасқан жерінің мекенжайы, бизнес-сәйкестендіру нөмірі, бірінші басшы туралы деректер,
телефоны, электрондық поштасының мекенжайы.

2. Қазақстан Республикасы Экология кодексінің (бұдан әрі – Кодекс) 1-қосымшасына сәйкес
көзделіп отырған қызмет түрлерінің жалпы сипаттамасы және олардың сыныптамасы Рабочий проект «
Реконструкция канализационных очистных сооружений в г. Сатпаев области Ұлытау» Мощность
проектируемого предприятия 26000м3/сутки Согласно Приложения 1, раздела 1, п. 7.11: сооружения для
очистки сточных вод централизованных систем водоотведения (канализации) производительностью 20
тыс. м3 в сутки и более. В г. Сатпаев действует неполная раздельная централизованная система
канализации, которая охватывает 95% населения. Техническое состояние ХФОС неудовлетворительное.
Требуется кап.ремонт, замена насосного оборудования. Система ливневой канализации города Сатпаев,
согласно Генерального плана города, будет рассмотрена отдельным проектом (Письмо в Приложении). .

3. Қызмет түрлеріне елеулі өзгерістер енгізілген жағдайларда:
бұрын қоршаған ортаға әсерді бағалау жүргізілген объектілердің қызмет түрлеріне және (немесе) қызметіне
елеулі өзгерістердің сипаттамасы (Кодекстің 65-бабы 1-тармағының 3) тармақшасы) Намечаемая
деятельность проводится впервые. Ранее не проводилась оценка воздействия на окружающую среду.
Заключение о результатах оценки воздействий на окружающую среду ранее не выдавалось.;
өздеріне қатысты бұрын көзделіп отырған қызметтің әсер ету скринингінің нәтижелері туралы қорытынды
берілген объектілердің қызмет түрлеріне және (немесе) қызметіне қоршаған ортаға әсер етуге бағалау
жүргізу қажеттілігінің жоқтығы туралы қорытындымен елеулі өзгерістердің сипаттамасы (Кодекстің 65-
бабы 1-тармағының 4) тармақшасы) Ранее заключение о результатах скрининга воздействия намечаемой
деятельности не выдавалось.

4. Көзделген қызметті жүзеге асырудың болжамды орны туралы мәліметтер, орынды таңдаудың
негіздемесі және басқа орындарды таңдау мүмкіндіктері Месторасположение объекта: Область Ұлытау, г.
Сатпаев. Объект находится в 15км юго-западнее г. Сатпаев, В 1,5 км юго-восточнее станции Весовая,
рядом с существующим отстойником. Заявление о намечаемой деятельности подается на основании
рабочего проекта, который прошел КВЭ. Проект предусматривает как новое строительство, так и кап.
ремонт существующих сооружений на существующей площадке КОС. Поэтому выбор другого места не
рассматривается. .

5. Объектінің қуатын (өнімділігін), оның болжамды мөлшерін, өнімнің сипаттамасын қоса алғанда,
көзделіп отырған қызметтің жалпы болжамды техникалық сипаттамалары Проектом предусмотрено
реконструкция существующих КОС, а также новое строительство зданий и сооружений. КОС включают
сооружения: сооружения очистки сточных вод, сооружения обработки осадка, сооружения очистки



технологических вод, вспомогательные здания и сооружения. Поступающие на очистку сточные воды
проходят: 1. Механическую очистку 2.Очистку от песка и свободно плавающих примесей 3.
Биологическую очистку стоков в аэротенках 4. Илоразделение 5.Доочистка и УФ обезараживание
Проектируемая производственная мощность предприятия: 9490 тыс.м3/ год; 26000 м3/сутки. Площадь
КОС 6,619га. Установка датчиков по маркерным веществам на выходе из КОС с целью исключения
сброса сточных вод, не соответствующих нормативным требованиям, а также, автоматизации процесса,
предусмотрены отдельным проектом, разработанным ТОО «Атриум Строй Инвест» (паспорт проекта в
приложении).

6. Көзделіп отырған қызмет үшін болжанатын техникалық және технологиялық шешімдердің
қысқаша сипаттамасы Предусмотрено строительство и кап. рем. следующих сооружений: 1.ГКНС –
строительство. 2.Здание решеток –строит-во. 3.Гориз-е аэрируемые песколовки – строит-во.. 4.Аэротенки
(биореакторы-трехсекционные четырехкоридорного типа) – строит-во.. 5.Вторичные радиальные
отстойники– строит-во.. 6.Здание доочистки и обеззараживания – строит-во.. 7.Насосна станция
очищенных сточных вод– строит-во. 8. Воздуходувная станция– кап.ремонт здания и установка новых
компрессоров. 9.Иловая насосная станция– строит-во.. 10.Иловая камера №1– строит-во.. 11.Иловая
камера №2– строит-во.. 12.Иловая камера №3– строит-во.. 13.Распределительная камера вторичных–
строит-во.. 14.Промежуточная камера очищенных сточных вод №1–строит-во. 15.Камера очищенной
воды №2– строит-во.. 16.Площадка складирования осадка и песка–строит-во.. 17.Здание обезвоживания
осадка–строит-во.. 18.Резервуар противопожарный емкостью 55м3 – строит-во.. 19.Лабораторно-бытовой
корпус (с АБК) – строит-во.. 20.Механическая мастерская– капитальный ремонт. 21.КПП– строит-во.. 22.
Аварийная (буферная) емкость-– строит-во.. 23.КТП– строит-во.. 24.Здание насосной станции
производственной воды– консервация. (После ввода в эксплуатацию новых КОС, данное здание будет
либо демонтироваться, либо консервироваться). 25.Здание иловой станции – консервация. 26.Здание
хлораторной– консервация. 27.Сооружения метантенков ХФОС– демонтаж. 28.Административно-
бытовой корпус (АБК)– консервация. 29.Служ. парковка на 20 м/м–строительство. 30.Площадка ТБО–
строительство. 31.Илоуплотнители – консервация. 32.Песковые карты – консервация. 33.Песколовка –
консервация. 34.Первичные отстойники – консервация. 35.Аэротенки – консервация. 36.Вторичные
отстойники– консервация. 37.Контактные резервуары– консервация. 38.ГКНС-1– консервация. Описание
тех.процесса: Сооружения и ступени очистки КОС включают: • Приемную камеру хоз-быт стоков; •
Ступень мех.очистки с использованием блока мех.решеток, блока горизонтальных песколовок;
оборудование ступени мех.очистки. Удаление отбросов (крупный мусор) с блока мех.решеток - винтовым
транспортером, с выгрузкой в бункер, и с . вывозом к месту утил. (площадка склад.осадка). Песок,
уловленный на блоке гориз. песколовок, с помощью транспортера направляется в бункер, с послед.
вывозом к месту утил-ии (площадка складирования осадка). Свободно плавающие загрязнения,
уловленные в блоке гориз. песколовок, направляются в жиросборный колодец, откуда собираются в
герметич. контейнеры для вывоза к месту утилизации по Договору (после ввода КОС в эксплуатацию). •

Ступень био. очистки в аэротенках трехсекционный 4 коридорного типа, с пневматической
мелкопузырчатой системой аэрации; разделение иловой смеси осущ-ся на блоке вторичных радиальных
отстойников; био. очистка: биолог. реакторы (аэротенки (биореакторы) с зонами нитри-денитрификации)
и с доочисткой на сетчатых дисковых микрофильтрах. Технология биоочистки сточной воды
чередованием аноксидной/аэробной зон. Для увеличения концентрации БПК полн. Перед соор-ми
биоочистки пред-ся введение рабочего раствора биогенной подпитки в голову аэротенка. •
Обеззараживание очищенных сточ. вод за счет использования лотковых УФ ламп; • Насосная станция
очищенных сточных вод; • Для обработки осадка сточных вод предусмотрены сгустители и декантеры, с
доведением влаж. осадка до 70-80%. Обезвож. осадок направ-ся на площадку складирования осадка,
откуда его можно исп-ть для сельского хоз-ва, либо для удобрения зел. насаждений. Очищ. и обез-е
сточные воды через НС очищенных сточных вод по напорному трубопроводу, протяж.11км,
сбрасываются в реку Жезды. Для аварийного сброса сточных вод проектом предусмотрена буферная
емкость-3250м3. Для сбора снега определена площадка со слоем бентонитовой глины не менее 0,5
метров, с организацией направления стока талых вод и перехвата талых вод, организацией переносного
насос. обор-я и вывоза стоков на очист. Соор-я или ближ. коллектор приема сточн.вод.Учет очищ. сточ.
вод будет осущес-тся электромаг. расходомером.

7. Көзделіп отырған қызметті іске асыруды бастаудың және оны аяқтаудың болжамды мерзімдері
(объектіні салуды, пайдалануды және кейіннен кәдеге жаратуды қоса алғанда) СМР планируется начать в
августе 2024г., окончание СМР- март 2026г. Таким образом, продолжительность строительных работ – 20
месяцев. Эксплуатация объекта начнется после окончания СМР. .

8. Объектілерді салуды, пайдалануды және кейіннен кәдеге жаратуды қоса алғанда, көзделіп
отырған қызметті жүзеге асыру үшін қажетті ресурстар түрлерінің сипаттамасы (болжанып отырған
сапалық және ең жоғары сандық сипаттамаларды, сондай-ақ оларды пайдалану болжанып отырған



операцияларды көрсете отырып):
1) жер учаскелерін, олардың алаңдарын, нысаналы мақсатын, болжамды пайдалану мерзімдерін

айқындайды 1.Кадастровый №09-112-012-743 на праве постоянного землепользования, площадью
28,6971га. Целевое назначение-для обслуживания хоз.-фекальных сооружений. 2. Земельный кадастровый
план земельного участка с правом временного возмездного землепользование (аренды), площадью 0,5425
га, для строительства хоз.-фекальных сооружений. Кадастровый №09-112-025-1123; Целевое назначение:
для строительства ХВОС. 3. Земельный кадастровый план земельного участка с правом временного
возмездного землепользование (аренды), площадью 3,2015 га, для строительства хоз.-фекальных
сооружений. Кадастровый № 09-112-012-1370. Целевое назначение: для строительства ХВОС. 4.
Земельный кадастровый план земельного участка с правом временного возмездного землепользование
(аренды), площадью 13,1407 га, для строительства хоз-фекальных сооружений. Кадастровый № 09-112-
0225-1124. Целевое назначение: для строительства ХВОС;

2) су ресурстарын:
сумен жабдықтаудың болжамды көзі (орталықтандырылған сумен жабдықтау жүйелері,
орталықтандырылмаған сумен жабдықтау үшін пайдаланылатын су объектілері, тасымалданатын су), су
қорғау аймақтары мен белдеулерінің бар-жоғы туралы мәліметтер, олар болмаған кезде – Қазақстан
Республикасының заңнамасына сәйкес оларды белгілеу қажеттігі туралы, ал Бар болса – көзделіп отырған
қызметке қатысты олар үшін белгіленген тыйым салулар мен шектеулер туралы қорытынды На строящемся
объекте предусматривается централизованное водоснабжение и водоотведение. При отсутствии
централизованного водопровода или другого источника водоснабжения допускается использование
привозной воды. Водопровод хозяйственно-питьевой предусмотрен для подачи питьевой воды на
хозяйственно-питьевые нужды зданий и сооружений площадки КОС. Для мытья оборудования в зданиях
механической очистки, доочистки и обеззараживания, и обезвоживания осадка используется
производственная вода. Источником производственного водоснабжения служит очищенная и
обеззараженная сточная вода. Источником горячего водоснабжения душевых и умывальников служат
электроводонагреватели, расположенные в проектируемых зданиях площадки ГКНС и площадки КОС.
Проектируемые КОС находится вне водоохранных зон и полос реки Жезды. Проектируемый трубопровод
очищенных сточных вод в р.Жезды находится в водоохранной зоне и полосе реки Жезды.;
су пайдалану түрлері (жалпы, арнайы, оқшауланған), қажетті судың сапасы (ауыз су, ауыз су емес)
Водопользование общее. для нужд персонала-питьевая вода, для строительства - техническая, непитьевая.
в период эксплуатации - хоз.быт.сточные воды города и промпредприятий.;
суды тұтыну көлемі Расход воды в период строительства составит: на технические нужды – 13850,98058 м
3/период, на хозяйственно-питьевые нужды – 241,250958м3/период. На период эксплуатации на
хозяйственно-питьевые нужды – 2847 м3/год (для работников КОС);